Erysipelas. Ab ἐρυθρὸν quod rubrum & πέλαις quod prope significat idemque plane quod ἐρυθρόπεδος designat. Veteribus est lata, rubra, flavescens expansio, loca Epidermidis occupans cum calore & retinentia eam, vel sine febre, ab inæquali & impedito humorum motu, & cum flava erat ; hinc à bile esse dixerunt, sic quoque à cauterio actuali fit Phlegmone, si tumor ruber loca sub Epidermide occupet præprimis pinguedinem, tum calor adest ruberrimus, quod etiam fit actuali cauterio propius admoto, hinc ratio patet, cur Hippocrates uno verbo dixerit τὸ πῦρ.

Phlegmone à φλέγω ardeo, uro, unde φλεγμῶσις & φλόγῶσις excusio dicitur. Hæc omnia vocabu-

cabula uni Inflammationi tribuuntur propter causas effectus morbi, pars inflammata plerumque tumet, nec est differentia inter inflammationem, quæ fit ab igne externo & illam, quæ oritur à causa interna, nam si in aliqua parte oriatur Diathesis inflammatoria, tum fit primo levis pruritus, dein ticillatio, postea ardor, dein rubor, pars attollitur in tumorem, fit separatio cuticulæ, & si non resolvatur, fit Eschara, pariter oriatur, si partem admoveas igni; hinc Inflammationis causa est ignis, & si hunc tollere poteris, tum sublata est Inflammatio; sic in Pleuritide latus calet & dolet, tolle tumorem & morbum sustulisti.

§. 371. Scimus hodie, quod ignis Elementalī fit idem cum igne, quem facit motus naturalis, animalis, vitalis in nostro corpore, nec ullum est corpus in rerum natura, quod se plus movet quam ignis; hinc scimus, quod inflammatio & ignis sunt unum idemque, quod veteres Medici intellexerunt, ut patet, dum Inflammationem ignem vocarunt. Quid jam est Inflammatio à causa interna, quoad Phænomena, tum est tumor præternaturalis, renitens, ruber, calens, punctorie dolens una plerumque cum Febre comite, quoad causam, est cujuscunque generis liquidi stagnatio in vasis arteriosis minimis cum attritu reliqui humoris à tergo moti. Ergo in omni Inflammatione requiritur 1. stagnatio; nam quamdiu liquida adhuc per sua vasa libere transire possunt, nulla datur Inflammatio & semper, sublata stagnatione, tollitur, 2. liquidum stagnans; quod nimirum potest esse vel sanguis ruber, ut in Phlegmone, vel serum ut in Erysipelate vel lymphæ, ut in Rheumatismo, vel forte adhuc tenuius ut in Podagra, quæ valde

verosimile videtur esse de natura Inflammationis :
 3. *vasa minima* requiruntur, hoc est, inter majora, maxima inter minora, & semper *arteriosa*; quoniam arteriæ suo decursu semper angustantur, hoc est, evadunt canales conici, per quos nostri humores à basi lata versus apicem pelluntur, cujus contrarium in venis, vena Portarum excepta, obtinet : 4. *attritus à tergo*, qui necessario adesse debet ; nam in cadavere est quidem stagnatio humorum, tamen nulla Inflammatio : hinc requiritur *attritus à tergo*, hoc est, vis vitæ in sanguinem obstructum magna vi impellens, & elasticitas arteriarum repellens. Hinc *Inflammatio est humoris arteriosi impeditus transfusus in venas & attritus magnus factus à reliquo sanguine appellente & moto.* Ut veteres optime dixerunt esse attritum magnum factum ad latera vasorum minimorum ; nonnulli voluerunt esse stagnationem in finibus arteriolarum, sed finis ultimus arteriæ illico fit vena, in vena autem utpote in latius definiente nulla resistentia fieri potest, ergo arteria per aliquot spatium à fine est libera, nam si hoc non esset, tum sanguis omni spiritu vitali orbatus transfiret in venas, unde ille sanguis in venis esset nimis frigidus, quod frigus nos tamen destrueret, quo plus vas obstruitur, eo semper sanguinis densitas fit in canali. Nam attritus illius sanguinis est quasi duplex, ad motum enim cordis propellitur altius, corde vero relaxato arteriæ vis contractilis ipsum pellit retro, sic ut semper sit in motu alterno, unde attritus fieri debet vehementissimus : hinc recte dicere possum Inflammationem esse attritum sanguinis majorem in vase obstructo & collectionem ignis majorem ; ergo causa Inflammationis

tionis est tuber sanguis & maxime in parte ejus crassissima. At nihil est in Praxi, quod certius persuadet morbos externos & internos esse eodem quoad naturam, sed effectum tantum differre quoad vulgarem χειρουργικὴν θεραπευτικὴν, quod manu possit tractari quam hæc Inflammatiō: omnia ut in externis sic in internis sunt eadem quo ad vasa minima, materiem & curam. Eadem hæc sunt in omnibus notis circumstantiis, quod visuri estis ex veteri Græcorum Medicina Hippocratica, tantum differunt, quod vel hæreant in tota massa, ut Febris, vel in parte ut in Cerebro Phrenitis, Diaphragmate Paraphenitis, sic in arteriis Gastricis intestinis Dysenteria vel Ileus, si ad renes Nephritis &c. omnis ergo pars nostri corporis vivi, arteriis gaudens, hinc Inflammatiōni obnoxia est: ut omnes arteriarum, venarum, nervorum, viscerum quorumcunque tunicae, tunica Adiposa, Membranæ, Musculi, Glandulæ, Ossâ, Cartilagine, Tendines &c. nec mirum; nam omnes partes recensitæ, corpus constituentes abundantissime canalibus arteriosis scatent, ut Vir hodie sua incomparabili arte clarus *Ruyfchius* satis manifeste demonstrat; hinc ad hoc caput magna attentio est habenda, cum sit omnium morborum acutorum fundamentum.

§. 372. *Arteriosis.* Arteriæ enim semper definunt in angustum, primum genus Inflammatiōnis fit in arteriis sanguiferis minimis, quæ veto sunt vasa inter minima maxima; hinc in illis materia est solidior & attritus major, ergo circulatio validissima quamdiu ferre non potest æger, in hoc primo vasorum genere unicum tamen genus Inflammatiōnis oriri potest, quæ

fit à stagnatione & attritu ipsius liquoris, sed in secundo genere vasorum duplex genus Inflammationis oriri potest, unum ab ipso sero transfluere impedito, & secundum ab ingresso sanguine rubro errore loci in illud, ille enim ultimos fines vasorum permeare non potest, & hanc speciem Inflammationis puto frequenter recurrere. In tertio vasorum quod potest esse Lymphaticorum genere iterum duplex Inflammationis genus oriri potest, sed talis Inflammatio nunquam erit rubra, fit enim ab impedito transfluxu lymphæ, vel ab ingressu sero errore loci in illud, quæ dici posset Inflammatio OEdematosa, nunc pono centum esse decrescentes series vasorum, sunt autem fere infinitæ, tunc centum & nonaginta novem genera Inflammationis oriri possunt, quo nunc vasa sunt minora & propiora sunt cordi, eo facilius & citius destruitur corpus. In Febribus Ardentibus videmus ægros quarto die mori, quia arteriæ Sanguiferæ fuerunt obstructæ, in Podagra vero minores arteriæ sunt obstructæ, hinc hæc etiam non tam cito interficit, hinc errarunt, qui putaverunt Inflammationes solum oriri posse, ubi arteriæ abeunt in venas, nam vasa exhalantia etiam obstrui possunt, hæc non sanguinem sed lympham admittunt, & quis scit, quam subtile liquidum transmittunt, unde scabies & pustulæ & multa alia mala, nam materia perspirabilis, quæ non statim exit per poros, colligitur sub Epidermide, & attollit eam in tales pustulas, non tumores, quia est nimis subtilis, nec facit dolores, sed prurigines, quia tenuius liquidum nervos tamen vellicat, dum exitus in rupturam trahatur; hinc ubique fit Inflammatio, ubi vasa ex lato in angustum tendunt; nulla Inflammatio

tio

tio in venarum cavis accidit, nisi venam Portarum venam vocare velis, dein quoque in minimis observatur; in majoribus enim fiunt Polypi, quæ non faciunt Inflammationem, si enim in his fieret stagnatio, illico esset mors, sed hæc stagnatio si contingat in minimis valis, facit materiam Inflammationis, non vero inflammationem; tum enim sanguis in eodem loco manens accumulatur, & ibi semper ruit in obstaculum, hinc attritus fit à vi vitæ; ergo quo vitæ vis major materia eadem manente eo Inflammatio major & contra. Omnis arteria desinit vel in Venam vel vas Secretorium vel Excretorium, ergo Inflammatio fit primo, ubi ruber sanguis abit in venam, vel secundo ubi habet laterales ramos tam minutos, ut non sanguinem sed serum admittant, quæ in initio ita possunt dilatari, ut non modo serum sed rubrum sanguinem accipiant, tertio in Lymphaticis etiam oriri potest Inflammatio, quia una lymphæ pars crassior, altera tenuior est, ibique nunquam erit rubedo, ergo fiunt sæpe acutissimæ inflammationes magnæque mutationes, nulla rubedine apparente. Memini me hærentem adhuc in illa sententia Inflammationes solum esse ubi arteriæ abeunt in venas, nescivisse sæpius, unde varia mala, sed jam ex hoc systemate facile intelligitur. Hæ omnes Inflammationes reduci possunt ad hæc sequentia; nempe ad vitia Vasorum, 2, Humorum, 3, utrorumque, 4 ad Errorem Loci; quæ vitio vasorum contingit, fit tantum coarctando eorum diametrum, id est, quod diametri eorum diametris globulorum sphaericorum fiant minores: quod maxime in vasis arteriosis, unicuique globulum tantum transmittentibus, obtinet.

Cum numerus causarum coarctationem producentium sit valde ingens, has ad duas causas reduco, nempe externam & internam. 1. Externa, quando canales rotundi per *σπίψιν* coarctantur: hanc produciunt omnis generis Tumores, Fracturæ, Luxationes, Distorsiones, Contusiones, membrorum Tractiones diu perseverantes, compressiones per ligaturas & pondera incumbentia, urentia, erodentia, crispaturam inducentia; calor dilatando nimirum & rarefaciendo liquida, extendendo vasa minima, sic ut inde vasa minima, majora constituentia comprimantur, frigus & aër gravis; quatenus arctando vasa perspirationem prohibent; oleosa quasi epistomia se insinuando in vascula minima etiam perspirationem prohibent, &c. 2. Interna quando per contractionem vasorum propriam vel violentiam, *σπασμὸν* dictam, aut *σπυροχωρίαν*, canales in sua capacitate minores redduntur: primam produciunt omnes causæ rigiditatem fibrarum nimiam producentes; inanitio liquidorum vasa extendentium, quæ tunc quo rigidiora, eo magis se contrahunt, ut in vulneribus apparet: alteram efficiunt pungentia erodentia, vellicantia acria, quæcunque ingesta vel externe applicata, uno verbo omnes causæ nervos violenter afficientes; hinc inæqualem per nervos fluxum spirituum producentes, & fibras musculares violenter contrahentes: tertiam & ultimam produciunt omnis generis tumores producti in illis vasibus membranas constituentibus, ex quibus majores arteriæ contextæ sunt.

§. 373. *Ortus.* Nullum vero est punctum in nostro corpore, ubi non sit arteria, ergo nullum punctum, quod non inflammari possit.

Si

Si serum per suos arteriarum fines pergere in venam non possit, vel si vas laterale deviat, hæc est Inflammatiō secundi generis, id est, error loci, estque tunc Erysipelas magna flava utcumque à *πέλας* *panum* & *έρυθρόν* *rubrum*, quasi *lata, rubra expansio, non tumor*. Per errorem loci intelligitur; quando humores nostri non debita, seu sibi propria, sed minora vasa occupant: scimus enim, in corpore varia vasorum genera existere & quot genera vasorum, tot genera liquidorum, suis vasis correspondentium; unum atque primum & inter minima maximum genus rubrum admittere humoris globulum, per consequens omnem rubro minorem; tertium forte Lymphaticorum, secundo genere exilius, Lymphaticum globulum & omnem hoc minorem admittit, ergo non rubrum neque flavum, dantur adhuc forte varia vasorum genera intermedia, sed ad hæc tria reduxi, intelligentiæ causa: si nunc canales Serosi rubros admiserint globulos, erit error loci sanguinis rubri, si Lymphatici serosos, erit error loci feri: quoniam inter canales & humores certa est proportio & vasa Serosa naturaliter rubros globulos non admittunt, sic & Lymphatica non serosos: ergo si sciremus omnia vasorum genera ad ultimum usque, haud difficile foret icire, quot modis ille error loci fieri posset; hinc in genere seroso unico modo, nempe à rubris, forte duplici modo in lymphatico, nempe à serosis, & à rubris globulis, per laxata vasa serosa in ore vasorum lymphaticorum intrusis: & sic de cæteris.

§. 374. *Arteriæ*. Non hic intelligo arteriarum cavum sed membranam, vidit vetustas in brutis mactatis ad aras sæpe Aortam inflammatam

unde mala sumpserunt veteres præfagia; ergo totum arteriarum genus inflammari potest, de qua re nequidem cogitatum est apud Medicos. Demonstravit *Ruyfchius*, quod arteria Coronaria, ubi ingressa est cor, sanguinem det tunicarum Aortæ arteriis.

Venæ. Quoniam hæc habent arterias in suis pelliculis, quod injectione clare patet. *Lowerus*, *Tulpius*, aliique auctores observarunt venæ Cavæ tunicas esse totas vasculosas & habere arterias nutrientes.

Nervi. In nervis omnibus est, 1. vagina crassa exterior Duræ Matris nervum deducens ad locum actionis, 2. Pia, seu Arachnoides, 3. medulla ipsa. *Ridleyus* docet nervos accipere à quatuor magnis arteriis ramos, qui usque ad finem continuantur, ergo nervi habent membranam Arteriosam Venosam, lymphaticis vasis obsitam & membranam Cellulosam intertextam; horum vaginæ vel nervi ipsi inflammantur, hinc dolor summus oritur, in Inflammatione nervorum fiunt Paralysis & insensibilitas, interim cerebrum potest esse bonum, ut, elapsa Æstate, in ipsa Febre grassante plerique homines incidebant in Atoniam, certe quod hic tale quid factum erat, sed nervi in ipsa substantia obstrui & inflammari, etiam possunt, quatenus liquidi sui, quod est spiritus, transfluxus impeditur.

Membrana. *Nuckius* in hominis, qui Calculo in Uretere hærente mortuus erat, Uretere maxima vasa detexit, idem patet in homine Ophthalmia laborante, ubi oculus antea colore Margaritæ rubet.

Musculi. Ut in Rheumatismo hæc Inflammatio contingit, & hinc si tum pars moveatur, sum-

summus oritur dolor, quia musculi ipsi motum facere debent, simul inde talis dolor in Pleuritide in respiratione observatur, ubi Inflammatiō non est in Pleura sed in muscularis Intercoastalibus; forte in Rheumatismis levis est Inflammatiō ad nervos, si nervi sint stupidi, concipitur membranam nervi inflammatam comprimere ejus medullam; ergo Inflammatiō potest fieri in nervis & tenuissimis partibus, ut in Podagra. Huic malo subsiciuntur omnes membranæ, quæ licet tenuissimæ, tamen, docente *Ruyfchii*, sunt arteriosæ. Musculi etiam constant fibris, membranis Arteriosis, Venosis, Lymphaticis, Cellulosis.

Glandulæ. Nam omnes glandulæ habent arterias, & hinc nulla est glandula, quæ non inflammarī potest.

Ossa. In ossibus fieri posse Inflammatiōem plurimi auctores denegant, verum detexit *Clopton Havers*, & *Ruyfchius* confirmavit per suas injectiōnes Periosteum esse basin vasorum transeuntium per ossa, ergo si Inflammatiō in vase, etiam exit in ossa; fateor nec Febris nec dolor, nec calor tantus ibi, sed hoc est ob nervos paucos, ossis duritiem & insensibilitatem, tum adest in osse ut in Periosteō, in medulla vero est pessima Inflammatiō; hæc plerumque facit cariem in osse, raro enim in Suppurationem abit, si vero in medulla Inflammatiō accidat, tum fit Spina ventosa, in Scorbuticis, Rachiticis, & Lue Venerea laborantibus lamellæ osseæ ab osse secedunt, & tum ibi vasa recrefcunt.

*Cartilagine*s quoque inflammarī possunt, quia vasis pervaduntur, ut *Ruyfchius* notat, verum hic non intelligantur cartilagine tenues, fa-

pra quos fit motus, nam ibi nulla injectio adhuc vasa detexit, sed nemo tamen dubitabit adesse vasa, verum hic maxime intelliguntur cartilaginee libere hærentes & non articulationi inservientes, hæ inflammari possunt, si vero in priori casu tam facile fieret, tum ibi semper fere adesset, nam hic semper attritus & motus fit harum partium supra invicem, forsitan tamen in Podagra talis est Inflammatiō; hinc per validum cursum & motum languor in juncturis sentitur, dein quasi tenacitas resistens, dolores & calores, hocque modo fit sæpe ingens Inflammatiō, ergo si ligamenta nimis urgeantur, hæc vel suppurantur vel ariditatem concipiunt.

Tendines. Ut vidi in præparatis *Ruyschianis*, ibique vidi ligamenta, tendinesque omnium generum, quæ transversim discissa erant, tumque nullum punctum apparebat, donec rubedo appareret à colore materie injectæ per vasa, ut inter alia quoque egregie vidi in ligamento ossis Femoris cum osse Coccygis, hæc vero Inflammationes summo opere dolent.

Viscera. Uti optime notavit *Hippocrates*, Quid enim est Pleuritis quam Inflammatiō talis Pleuræ? Quid Phrenitis quam cerebri? Quid Paraphrenitis, quam Diaphragmatis? Quid Nephritis quam Renum? Quid Rheumatismus quam Inflammatiō ad juncturas membrorum & tendines musculorum? sic ut nullus morbus inflammatorius internus diversus sit ab Inflammatione externa, nisi quod nobilitas viscerum major vel minor citius vel tardius mortem acceleret.

Adipe. Puto fere semper Inflammationem hæere in pinguedine; omnis enim Inflammatione

tio

tio transit in Suppurationem vel Gangrænam, sed Suppuratio nunquam fere inventa est in pinguedine adiposa, ergo clare concludo omnem Inflammationem & Suppurationem in ea hæere, quæ pinguedo tam ad tendines, quam cartilagineas & inter musculos, imo fere ubique observatur, nam ne minima fibrilla caret vagina Adiposa. Vidi Mulierem, è cujus corpore detracta fuerunt magna pinguedinis corruptæ frustra ex Panniculo Adiposo, illæsis tamen musculis subjectis. In Adipe varia pessima Inflammationum genera observarunt auctores, Phlegmonem, OEdemata, Furunculos, Abscessus &c. hoc in Praxi annotetur, ne putemus statim musculos esse inflammatos, qui non ita facile inflammantur; hinc pingua animalia statim incidunt in Pleuritides, imprimis hæc, quæ multum pinguedinis ad costas habent.

§. 375. Hic vero fons omnium morborum acutorum describitur, ergo hic caute est procedendum, vidimus enim quod ad Inflammationem requiratur obstructio, nam nulla fit Inflammatio primo, nisi sit impedimentum fluxus humorum & secundo nulla fit quoque nisi sit vita superstes, id est, motus, & si hic desinat tum Inflammatio cessat, sed impletio seu materia obstruens quidem manet, hinc ergo duo requiruntur ad Inflammationem, 1. obstructio, 2. attritus seu magnus conatus in locum obstructum, causæ ergo hanc Inflammationem facientes sunt omnes, quæ causant obstructionem, de quibus suo loco dixi, 3. sunt omnes, quæ validissimum impetum in locum obstructum producant; de priori egi in capite de Obstructione, ibique omnes causas Obstructionis

tionis recensui, sed quia est res tanti momenti quædam hic reperam.

Stagnatio est impeditus fluxus in arteriis minimis, hæc dicitur *Obstructio*. Hæc sunt causæ Obstructionis (nam ponas corpus sanissimum) pone simul in pulmone fluxum esse impeditum per vasa minima, inde fit *Inflammatiō*, accedente motu.

Premendo. Postquam Geometræ demonstrarunt canalem esse amplissimum, si in circulari sectione explicetur, & maximam capacitatem & diametrum habere; si vero illa figura spherica fiat ovalis, tum minus spatium continet, & quo magis lineæ ad se invicem accedunt & rectiores fiunt, eo fit capacitas minor, hinc in omni luxatione, distractione, ligatura compressione semper canalis fit minor, nam circularem figuram perdit, & si hoc modo cum hoc canali globulus ruber admitti nequeat, tum est *Inflammatiō* primi generis; quidquid ergo premit, id sola pressione *Inflammatiōnem* facere potest, ut illis ægris, diu decumbentibus, accidit, cui sola ossis *Coccygis* pressio facit *Inflammatiōnem* & *Gangrænam* in ea parte.

Distrabendo. Nam si canalis distrahetur flexilis, in longum tum complicatur, & puncta fixa ad invicem accedunt.

Intorquendo. Ut si canalis circa axin in spiram vertatur, sicut in luxatione & fractura fit, nam intorsio detrahet de figura canalis circuli, canalis si fit rectus, nil continebit, & plane claudetur, unde oritur *Stagnatio* vel *Inflammatiō*, hinc cum carnales intorquent membra, fit major *Inflammatiō*, quam ab extensione.

Rumpendo. Ruptura vasi contractionem permittit,

mittit, quod antea non contrahebatur, sed coarcebatur à puncto fixo, hinc tertio, quarto, quintove die Inflammatiō vulneribus supervenit.

Contundendo. Quatenus vasorum fit ruptura, & quatenus vasa premuntur, ruptura enim in vulnere obtinetur, sed pressio facit, ut pars crassior prematur in ora lateralium, canalium dilatata, hocque modo fit duplex Inflammatiō.

Urendo. Ab ingenti igne arteriarum fines clauduntur, hinc inflammantur.

Erodendo. Medicamenta erodentia sunt ageries particularum acutarum, quæ contundunt. Erosio fit à Menstruo acri, quod omnia solvit, hinc agit ut prius seu effectus est idem, sic etiam causa eadem, nam Erosio quoque ab igne fit, & non scio plures causas Obstructionis; si tum altera causa accedat, tum fit Inflammatiō.

Crispando. Si chordæ Musicæ secentur, tum abeunt in circinnos, nec recte resiliunt, idem quoque faciunt partes nervosæ, vel tendinosæ; hinc incurvantur vasa, simulac crescit materia transfluens supra magnitudinem vasis traducentis.

Calor. Dilatando & rarefaciendo facit Inflammatiōnem, quia vasa magna & minima comprimunt, sic etiam morus facit, ut arteriæ impleantur, & venæ depleantur, sic etiam arteriæ in vasis majoribus implentur & minora vasa comprimuntur, hinc magnis arteriis minimis distentis canales, ex quibus membrana fit comprimuntur.

Ligatura. Forti homini ligatura applicari non potest, quia Inflammatiō oriatur, licet hic

hic venæ nudæ & arteriæ plus sint reconditæ, tamen hic comprimere non possumus, quin fiat Inflammatio.

Pondera. Medici ægro, cui Gangræna est in cubitu pessima mala prædicunt, quia est juxta illos malæ sanitatis morbi indicium; hinc æger, crure fracto, quiescere debet, licet aliter perfectissime sit sanus, tamen hac quiete Inflammationem & inde natam Gangrænam ad Calcaneum accipit, ergo Calcaneus sic est ponendus, ut pressio sit æqualis, sed cur Inflammatio, si pars aliquantulum moveatur, tollitur? Quia tum iterum influit liquor, si vero per septem horas homo sentiat molestiam, & ob metum os fractum iterum è loco fore cessurum, non movet partem, tum his magnis doloribus per septem horas toleratis non magis dolent, hoc quoque potissimum in delirantibus Lethargicis, & qui ossa fregerunt, observatur, nam tum non sentiunt aliquando molestiam, sed immoti jacent; hinc tum illæ Gangrænæ, quæ non fiunt à mala morbi causa, sed à solo pondere incumbente & compressione vasorum.

Acria. Possunt esse vel Sal, vel Oleum, vel Spirituosa, vel Aromatica, & hæc omnia Inflammationem in corpore sanissimo faciunt, sic pulvis Adamantinus crassus facit intolerabilem Inflammationem, sicuti inspergatur, si hauriatur, facit Dysenteriam, quatenus hæ partes omnia discindunt, hic pulvis inter venena veterum recensebatur, sic omnia acria possunt facere Inflammationes, sic si quis inani ventriculo vitrum edat, ille ventriculum Inflammatum accipiet, quia, motus Peristalticus impingit in vitri frustra.

Applicata. V. g. agunt ut ignis, vel ut instru-

strumenta Mechanica, sunt vero nonnulli homines, qui acria pingua ferre non possunt; quin partes inflammentur, ut sæpe in vulneribus observamus, verum hoc non in omnibus obtinet, sed hi certa teneritudine à nativitate sunt affecti, id vero hoc modo fit, quia oleum impedit perspirationem & sic vas in vas perspirans & se evacuans obstruitur, hocque porro fit usque ad maximum, donec Inflammatiō fiat rubra, sic si ab Obstructione adsit immobilitas, tum hæc curatur oleo Cornu Cervi, sed vidi ægros inde Topica Gangræna esse affectos, sic etiam videmus homines à concessu lardi vel hepatis piscium Febre laborare, hinc tum non accuso acrimoniam, sed hic forsan fabrica est eadem in visceribus hominis ac in partibus exterioribus, in nonnullis enim hominibus si emplastra apponentur, tum fit corpus Erysipelaceam ab his oleosis & salinis.

Frigus. Cartesiani dixerunt frigus constare in partium quiete juxta se, sed serior observatio docuit frigus esse ens reale, & summo in frigore in aëre nasci spicula quasi salina vel clavi, quæ infixæ partes conclavant. Frigus dicitur lethale ab Inflammatione, quam facit (Græce τὸ πῦρ) & idem efficit ac Inflammatiō, nam Pestis partem sideratam facit plumbeam, nigram, insensibilem, frigidam, sic etiam frigus, hinc *Virgilius* canit:

*Ne ——— rapideve potentia Solis
Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.*

Id vero frigus facit, quatenus vasa summopere contrahit & arctat, hinc etiam dicitur, gelurit, glacies urit; ergo optime dixerunt veteres, nam

nam actio summa frigoris & caloris produciunt eundem effectum.

Friccio. Major derivat sanguinem in vasa aliena; reliquæ causæ jam dictæ sunt. Hic habetis fere Bibliothecam observationum, & ex uno vel pluribus harum causarum Inflammationes oriuntur, qui ad has causas attendit, facile observat, nescienti vero est difficilis v. g. in ægris valde decumbentibus fit vasorum arctatio, hinc in iis partibus hic attritus minimus unde partes destruuntur, quod ita facile fit, quia ægri decumbentes sunt plerumque macilentissimi. Vide Caput de Obstructione.

§. 376. *Meatus* imprimis minimos, nam totum corpus omni puncto est vasculosum, & omni puncto transpirat, ut *Sanctorius* demonstravit, si ergo hi canales seu horum fines obstruantur, tum fit Inflammatio.

Acria vero id faciunt & oleosa, quæ aculeos acutos habent, qui vascula obstipant, hocque modo ingens fieri potest Inflammatio, sed unde hoc? quia in corpore meatus interni & humores maxime moti sunt, qui meatus acris obstruari possunt, imprimis si sal iis humoribus sit mistum, quod tanto pejus est, oleosa obturant; ab oleo Cornu Cervi stillatitii rectificati ad partem Paralyticam applicato cum super imposito linteo creato, ne oleum exhalaret, intra paucas horas totus Panniculus Adiposus Gangrænosus factus fuit, oleum enim abierat in meatus exhalantium, idem fit, si interne applicentur; ex. g. homo ab assumpto sale volatili oleoso Caryophyllorum vel simili largiori dosi laboravit Febri, quæ durat brevius vel longius; prout assumptum magis saponaceum vel minus fit; si buryrum nimium assa-

tum

tum sumatur, tum manifestam producit Inflammationem, & si quis unicam dimidiam assumet, ille inde in Dyarrhæam, Dysenteriam, Vomitum, suumque incidit, nam oleum rancidum factum ex Juglandibus veteribus pro pessimo veneno habitum, idem facit lardum rancidum, caro, pinguedo, heparque rancidum; Chirurghi quidem dicunt sua olea subrancida evasisse nobiliora, sic etiam de unguentis, sed hæc augent Inflammationem, ut hoc præcaveatur acidum debet misceri, hinc patet distinctio inter Balsama & unguenta, nam unguenta & olea cocta nullam aciditatem habent, quia ex iis expulsa est, hinc tanto facilius rancefcunt, verum Balsami spiritum acidum habent; sic oleum sanguinis humani & urinæ si partibus applicentur, faciunt Inflammationem, & Gangrænam inducere possunt, ergo videtis quam male *Helmontius* Pater de ortu Medicinæ ad Paralyfin membrorum laudat oleum ex Sanguine Humano, oleum ex Cornu Cervi, Emplastra de Opopanace, Gummi Galbano, quæ omnia Gangrænam & Suppurationem faciunt.

§. 377. *Coeat.* Vide Caput de Obstructione, cruor enim nimis compactus in suis globulis accipit figuram planam polyphedram, & plura contactus puncta habet, & perdit sphericam.

Sudor. Est liquor sero sanguinis tenuior, sicque inde liquidius à sanguine separatur, cum tamen inde non liquecat liquidum rubrum serosumque, hinc sudores nimis protracti sanguinem inspissant, sudores quidem attenuant, sed sudor excretus id non facit, nam liquidissimum è corpore expellit.

Salivas. Ut in Lue Venerea curanda seu in Melancholica fit, illi semper exspuunt salivam, unde in eorum corpore oriuntur Inflammationes.

Diar-

Diarrhæas. Si quis hoc morbo laborans vigesies vel ultra de die aquam deponat fere meram, unde ejus sanguinis pars tenuissima è corpore subducta crassissima manet, quæ postea multas Obstructiones procreans Inflammationem facit, putat Medicus in initio esse Diarrhæam frigidam, & se abstinendo à potu sublaturum, sed accidit postea Febris acuta, tum dat diluentia, & miratur juvare, cum tantum aquæ ex corpore ægri abierit, Vide de hac re *Sydenham.*

Ichores. Dum hoc quondam legi in *Hippocrate* putabam esse erroneum, sed mirum est, hunc virum hæc demum observasse, unde pessime in morbis inflammatoriis data sunt & adhuc dantur Sudorifera illa calida, quibus tum dissipantur humida & relinquuntur crassiora; certe unum feliciter cessum dedit occasionem tot errorum & malorum; Matrona quædam sanissima & negotiis suis domesticis admodum incumbens movit corpus solito plus, unde nocte demiserat urinæ copiam incredibilem, accessus deprehendi maximam debilitatem, & tamen Febrem fortissimam, causam vero assequi non poteram, donec forte quidam ex adstantibus dixerunt eam tot matulis urinæ emisisse, cogitavi facile corpus exhaustum esse liquidis, crassiora enim ad motum ineptiora nunc undique hæere, Inflammationem fieri, & prædixi ægram toto corpore suppuratum iri, quod etiam factum est; misera enim hæc à collo ad plantas pedum usque Panniculum Adiposum habebat suppuratum, antequam moriebatur.

Coagulantia. Ut sæpe contingit in animi Perturbationibus & Peste, ubi forte aliquid ex aère

aëre haustum est, quod sanguinem in una parte coagulavit, in altera autem solutissimum reddit, ut sudore exeat, sed fateor hic Medicina adhuc deficit.

§. 378. *Lymphaticis.* Hic quæstio est, quomodo in vasis arteriosis Lymphaticis fiat Inflammatiō rubra, sed cur non in serosis dico? Sed quidem potuissim, sed omnia sub uno vocabulo complectere volui.

1. Vide paragraphum de Errore Loci in Obstructione. Docuit *Leeuwenbækius*, quod in corpore toto nulla pars crassior sit quam illa rubra, sic enim canales primi generis transmittunt rubrum sanguinem, & hi omnes in venam terminantur, excepto in Splene & Pene, illi vero canales rubrum globulum admittere non potentes oriuntur ex ultimis canalibus primi generis, suntque rami laterales, & omne quod rubro uno gradu tenuius est, id in his canalibus derivatur, & hi sunt canales secundi generis, qui sunt maximi inter minima vasa, ut vas rubrum minimum est maximum inter minima, hocque vas mittit omnia liquida, sic etiam vasa serosa, exceptis globulis rubris, omnia mittunt, sed illa vasa ideo Serosa dicuntur, quia illud os est angustius, quam os rubri basis, si vero hujus oris fiat amplificatio, tum in eo rubrum derivatur, sed illa arteria tamen manet arteria, fitque angustior; ramosque iterum dat, hinc illud rubrum in orificium hujus canalis adactum non pervenire potest ad ultimas, hinc ibi hærens manet, nec pergere potest, hinc Obstructio & omne rubrum dein quoque ad locum obstructum usque derivatur, & hæc dicitur Inflammatiō primi generis, & quidem Error Loci, sicque porro, nam ex
uno

uno vase arterioso rubro omnia vasorum genera per series decrecentes derivantur, si ergo causa hæc vasa distendens crescit manente eadem vi contrahente, tum fit Inflammatio & contra; hinc proportio inter vim distendentem & contrahentem ad sanitatem requiritur, si vero motus & proin causa extendens major, tum arteriæ nimis implentur, & sic motus summus lethalem Inflammationem facere potest, si vero motus sit nimis lentus, tum sanguis in venis accumulatur, fit Hydrops & morbus Chronicus. Clarissimum est, si cutis sit pallida, tum sanguis non pervenit ad cutim, si fricetur cutis, tum oritur rubedo, quia hac actione in vasa dilatata ruber sanguis additur, si pugnum oculo infligatur, tum oritur oculi rubedo, quia pugni pressione sanguis ruber transit in vasa Lymphatica; ergo hoc malum non hæret in mala Diathesi sanguinis, sed in Diametris vasorum, id est, in laxitate vasorum, quæ aliena admittunt liquida, & hæc Inflammatio est frequentissima. Hydropicis oboriuntur Inflammationes Sanguineæ, tunc fere desperant Medici, nec sciunt, quid agendum, sed causa patet, nempe ob vasorum laxitatem, ut sanguis ruber se insinuari possit in vasa serosa, hinc frequens est Hydropicis similive morbo vel malo vexatis tandem oculos aliasve partes inflammari, si manus pallida in aqua calida retineatur, idem accidit ob eandem causam.

Motus. Causa enim cur sanguis non eat in lateralia vasa, primo est lenis motus, quo sanguis in lateralia vasa non pellitur, secundo vis contractilis, quæ superat vim prioris, id est, vim liquidi moti, sic si corpus sanum sit, & modo vasa fiant laxiora vel motus major, tum fit

fit Inflammatiō, nam cogites in sano corpore arterias laterales fieri duplo laxiores, tum esset idem ac si humor duplo fortius rueret in vasa, ergo tum hæc vasa sic sponte laxantur, ut admittant rubram sanguinis partem, & quoque sanguis ipse fit rarior; sic enim *Boyleo* visum est sanguinem illico è vase emissum & adhuc calentem minus spatii occupare, quam sanguinem eundem jam frige factum, cujus ratio jam nesciebat, cum aliter omnia corpora à calore rarefiunt, & à frigore contrahuntur, sed ratio patet, quia sanguis vinculo coërcente liberatur, si ergo talis raritas à canalibus laxato sanguini accidat, tum per fines vasorum tranare non potest, hinc impulsus facit Inflammatiōem, sic etiam si canalis in initio laxatus & sanguinem naturaliter non admittens illum admittat, tum quoque fit Inflammatiō, si ergo idem fit à causa contraria nempe à motu aucto & imminuto, unde *Hippocrates* notat maculas purpureas in morbis Chronicis esse pessimi præagii, quod à multis non intelligitur, sed hoc fit ab Inflammatiōe & laxitate. In sanitate omnia vasa in nostro corpore habent proportionalem vim contractilem & conantem hanc vim contractilem superare; hinc duplex causa, motus proportionalis est primo pressio conantis liquidi, & secundo vasorum contractio æqualis, sicque si sanitas sit perfecta, tum talis proportio inter pressionem & resistantiam æqualis observatur, si vero major sit impetus, tum fit Inflammatiō, sic homini sano foriter currendo vel alio modo sibi intra horam Inflammatiōem ad mortem usque conciliari potest; sic vidi equi cursu summopere agitati pinnas narium rubescere, oculosque sanguine quasi suffulos

suffusos & instar flammæ apparentes, hic ergo sanguis agit in lateralia vasa, hocque à sola aucta circulatione, vide Caput de Morbis Spontaneis, hinc ergo uti dixi tot esse Inflammationes, quot est decrefcentium vasorum numerus, si dupliciter numerentur, constat excepta una.

Arteriosi. Contractio vasorum semper est proportionalis causæ dilatantis, sic nunc vas dilatatur adeo, ut nunc liquidum peregrinum admittat, quod nil aliter efficere potest; quam Inflammatiō.

§. 379. Hic nil dicitur, nisi quod concedunt omnes, cum ex ovo demonstrat *Malpighius* albumen dividi in tot genera diversa partium, sunt enim vesiculæ concentraneæ omnes in albumine. unde omnis nutritio venit. Antequam hun libellum conscriberem, nullibi de his actum scio, ut in minoribus lymphaticis & eorum ramulis oriatur Inflammatiō, quæ est alba. *Hippocrates* dixit Podagram profunda sanguinis depurare senilis & hanc dedit definitionem, putabatque tale naturæ propositum, nam morbum habebat pro instrumento aliquid boni præstante, si vero per profunda sanguinis minimas hujus partes intellexit, tum erit Inflammatiō spirituum.

§. 380. *Pblegmone combustio* vocatur rubræ partis inflammatæ sive ut dicit *Galenus* tumor inflammatorius præternaturalis, calens, rubens, splendens, dolens cum dolore punctorio & partem extendens cum Febre continuâ; vel est in natura sanguinis rubri stagnatio in vasis capillaribus, dum urgetur à sanguine cordis propellente. Ergo duplex est hujus Inflammatiō, vel enim hæret in vasis sanguiferis, vel in dilatatis vasis serosis, illa Inflammatiō raro contingit,

tingit, nam sanguis ruber vix crassior & compactior fieri potest, quam est, hæc vero Inflammatiō est frequens scilicet ex Errore Loci. illa Inflammatiō hæret semper in membrana Adiposa, nam aliter nunquam vidi, hæc vero membrana ubique fere ponitur tam inter musculos, & fibras horum singulas & supra quam infra cutim, dat quoque membranam ultimis fibris tendinibus musculosis, nam tendinis vagina est productio hujus membranæ Pinguedinotæ. Idem confirmat Hydrops Anasarca, ubi pedes quasi in aqua sepeliuntur quæ omnis aqua in hac membrana hæret, dein etiam in Emphysemate clarum est, ubi ære rarefacto repletur, hinc ratio patet, cur Phlegmone non adeo in visceribus obtineat? quia modo in hac membrana fit, & cur macilenti non adeo Phlegmone obnoxii sunt? quia hæc membrana in his est adeo parva.

Erysipelas, id est, extensio superficialis seu pannum extensum, hinc *Erysipelas* dicitur *Inflammatiō superficialis non in tumorem assurgens, late se extendens, splendens cum calore, dolore, colore flavescente potius quam coccineo*; hinc videtur oriri ex Inflammatiōe secundi & tertii generis imprimis si in vasis subcutaneis accidit, seu in vasis serosis, non vero in membrana Adiposa, & potest æque fieri à sero, quam à sanguine, ergo *Erysipelas* cerebri ut & cutis imprimis accidit, cujus ratio ex dictis patet. Hic duplex species est *Erysipelatis* vel *Phlegmonodis* vel *Cholodis*, vidistisne enim, quod sanguis humanus sit ruber pro ut primo per *Microscopium* in vitro conspicitur, sed tandem fit flavus, sic in vivis animalibus v. g. piscibus imprimis anguillis per *Microscopia* patet, ubi sanguis ruber it per majora vasa usque admi-

ma sanguinea, & tum tandem in minora & minora. Sed quare hæc Inflammatio est tam periculosa? Quia tam facile partes teneras occupat easque destruit, cæterum idem facit, quam Inflammatio in membrana Adiposa, differt vero ab ea in eo, quod in longe minoribus vasis obtineat; secundo, quod obtineat in vasis minus extensilibus supra Panniculum Adiposum hærentibus, color vero flavus fit, quia, docente *Leeuwenhoekio*, si unus globus admittatur; tum flavedo gignitur, si quinque vel sex globuli in diametro canalibus, tum rubedo, si plures fere nigredo, hæc ergo ideo peior est quam Phlegmone, quia obtinet in vasis & membranis tensis ut v. g. est Pia Mater dicitur Belgice *de Roos*, *Rosa Rubra*.

OEdematis. Ab *οἰδῶν* tumeo tumore molli; hinc *οἰδημα* tumor mollis, sic apud veteres Græcos *OEdipo* fuit funis trajectus per pedes, ut moreretur, hinc Græci eum tumorem *OEdipum* vocarunt, id est, *tumorem circa pedes*. Est vero duplex *OEdema* primo frigidum vel secundo *OEdema Erysipelatodes* seu *Phlegmonodes*, quæ distinctio maxime est annotanda, nam inde multum commodi redundat, hinc hodie non ita annotatur, sed olim maxime. Sic *Paracelsus* in sua Chirurgia majori dicit: veteres Medici seu Chirurghi hunc morbum tam accurate observarunt, ut nil addere potuerim, & quæ alii Scholastici experimenta non calentes addiderunt, ego me à discrimine abstinere. Prima species est *OEdema Erysipelatodes* quod est, *tumor mollis, subalbus, subflavescens; sat magnus, valde calens*, ille morbus recentioribus dicitur Belgice *de Belroos*, Latine *Rosa Bullata* vel *Erysipelas bullatum*, sic facies sæpe
tota

tota tumore albo magno & sæpe calido infestatur, Rosa, quæ dicitur Ignis Sacer, vel quod Erysipelas apud veteres non est æque periculosum, quam tale OEdema, nam veteres dixerunt hunc morbum esse Pestiferum, & malum omen, putabant vero Erysipelas & Ignem Sacrum non esse adeo graves. In OEdemate vero non tantum sunt considerandæ arteriæ sanguinem vehentes, nec tantum arteriæ serum flavum, nec serum pellucidum neque illæ arteriæ vehentes lympham ad ignem concrecentem, sed omnium fere generum, nervis forsan exceptis, nam si arteria primi generis in ramum lateralem impellat sanguinem rubrum, tum quædam feri copia pellitur ad lymphatica, & sic porro; hinc Inflammatiō oritur in vasis secundi, tertii, & quarti generis, hinc tum tumor mollis, pallidus, flavescens adest, & aliquando ruber, tum locus affectus dolet, quia vasa à ruptura distenduntur, calet ab attritu sanguinis vel lymphæ, hoc vero est Erysipelas OEdematodos, & aliter dicitur OEdema Phlegmonodes; si albus, tum ægri dolent quasi infinitis aciculis pungerentur à vasis minimis tensis, hique de vita periclitantur, sed quomodo hoc considerandum sit? dixi arteriarum series decrescentes tot esse, quot sunt series decrescentes liquorum, hinc si arteria sit obstructa, tum suum liquorem accipere non potest, unde in canali laterali magna copia lymphæ tenuioris derivatur & crassissimum accumulatur, & inde fit rumor, ruborque immaniter dolens. Secunda species OEdematis est frigida, estque tumor mollis, æquabilis, albus, frigidus, aquosus, digito cedens & impressionis tenax, pallidus, hærens in abolita mole corporis,

B 2

ubi

ubi nullus humorum motus per vasa, unde tumore, mole, pondere vasa distenduntur, minora vero vasa comprimuntur, & sic hoc OEdema vulgare vel Hydrops à præcedenti tantum differt, quam Varix ab Aneurismate.

Scirrhus est tumor durus, non dolens, glandulosus, inequalis & scaber. Ergo si vasa lateralia & folliculi infarcti humore incrassato, discusso liquido & motus magnus non adfit, erit Scirrhus.

§. 381. Quoties materia crassior & vas angustius, quam ut liquidum transmittat, tum nondum est Inflammatiō, sed tantum causa Procœgumena Inflammatiōnis, nam obstructio non facit Inflammatiōnem: verum quiete manebit, sed accedit causa Procatactica, quæ est vis vitæ, hac causa ablata, morbus pro tempore nullus est, ergo vis vitæ facit calorem, temper autem tum Febris accedit, & quo materies ineptior ad transmittendum, eo peior & citior Inflammatiō, eoque citius ibit in Necrosin, id est, Gangrænam. Hic vero causa efficiens Inflammatiōnum omnium tolli potest nempe Venæ Sectione, sed materialis vix tolli potest nisi ope *πικρός*, id est, *coctiōnis*. Multi auctores erraverunt putantes omnes Obstructiones esse Inflammatiōnes, sed falluntur quam maxime, tum enim omnes morbi Chronici essent inflammatorii, sed modo est causa materialis non efficiens, sed vita est causa efficiens, id *Helmontius*, licet perverso vocabulo, bene expressit, qui dicebat, si furorem Archæi vel vitæ coërcuisti, tum morbum quoque sustulisti, & tum non potest fieri Suppuratio nec Gangræna, & bene dixit, licet circulationem sanguinis ignoraverit.

§. 382:

§. 382. 1. *Arteriæ minuta.* Ita ut per Microscopium sexti generis videri non possint, sic ut opus sit Microscopiis minimis, antequam has arterias videamus, ita ut lentes vix majores quam granum sabuli sint, nam Microscopium primi generis convexitatem Corneæ habet, sic decrescunt, hæc, si globulum rubrum non recipiant, tum non apparent per hæc Microscopia, sed tum fit vasis dilatatio; quia ictus augentur & quia plus materiei capiunt, tum videri possunt, nam tum præterea hæc arteria novum globulum à vi cordis accipit, ergo dilatari debet, unde impetus manens urgetur, unde magis ac magis ictus fiunt, & plus materiei, qua vasa distenduntur, ita ut arteriæ, quæ antea unum globulum accipiebant, jam vero quatuor, quinque, sex, octo, novem vel plures recipiant, ergo oritur tumor, qui à sanguine vasa distendente dependet; & rubor, quia ruber sanguis in ea vasa plus intrat & adigitur.

2. *Vasa Lymphatica.* Nam vas serosum primi generis non capiebat globulum rubrum, si tum ille globus ex his serosis pergat in serosa minora, hæc vasa tunc fiunt majora & capiunt globulos rubros, hinc causa tumoris rubri est duplex, primo quia arteriæ rubræ ampliantur, & secundo, quia in serosis rubrum defertur, quia serosa ampliata sunt, putant vero Clarissimi Viri hic fieri mutationem, cum non videant plus sanguinis ibi adesse posse, ut v. g. in Phlegmone totum brachium tanto plus tumeat ac ante, nam tamen non plus sanguinis in corpore habetur; sed si pressio esset æqualis, tum nullus tumor adesset, sic pars, per quam æqualiter sanguis fertur, non apparet tumens, sed ubi sistitur, Inflammationem facit, alii vero putant, quod quantum luatur in una

B 3

parte, tantum etiam perdat in alia parte, sed si hoc verum esset, tum animadverti non posset. Vas arteriæ primi generis non potest esse obstructum, quin inflammetur vas secundi generis, id est, quin ramus Lateralis distendatur, fiatque major & sic tertii generis atque porro, tum sanguis ruber introibit & orietur Inflamatio omnis generis.

Augmentum Rubedinis. Vasa vero tertii generis flavescunt, & non ita tument, ac in vasis secundi generis esset, nam quo Inflamatio in minoribus vasis obtinet, eo tumor, minor, sed inde non minus periculi.

3. Ultima vascula rubra, id est, maxima inter minima, si decem sibi invicem apponantur, nullo modo accedunt ad crassitiem capilli, & Lymphatica vasa quidem centies & plus minora sunt, adeoque valde parva, nec in corpore videri possunt; hinc ille apex nequidem $\frac{1}{7}$, aciculæ apicis partem admittit, si verò impellat in tale punctum impetus liquoris, & liquor nimis crassus adigatur, tum hoc idem facit ac si tot aciculis premeretur, sicque ægri sentiunt, quasi infinitis aciculis premerentur, hinc ille dolor Punctorius; Terebratorius & Dilatorius ita dictus, quia causa acuta minima fibrillam minimam nervosam à continuitate solvit, jam si impellatur globulus, fit quasi aciculis pertunderentur ægri, sic Pleuritici clamant se sentire puncturam in latere Belgice (*een steek in de zyde.*)

4. Omnia fluida sunt in arteriis pressa & compressa, sed in venis non premuntur, verum laxantur venæ enim membranam musculosam, & elasticam non habent. Sanguis noster non est ut aqua sine elasticitate, nec ita dissolutus, sed sin-

gu-

gularem soliditatem habet, hinc est expansilis, compressibilis & pro ratione ejusdem soliditatis magis minusve elasticus; sanguis ægri acute febricitantis emissus extra corpus concrescit in massam coriaceam, in Phthificis vero non concrescit, sed est dissolutus, minime compactus quia in his motus est minimus, in illis vero maximus; docui clarissime, quod post motum duorum corporum nil subsequi possit, nisi ignis, tunc hic in vase obstructo est major motus vasis & liquidi contenti inter se, ergo major ignis copia, pone esse tria vasa, quæ habent in statu sano tres venas, quibus dant æqualiter suum sanguinem, sed forte obstruuntur duo ex illis, tunc necessario ibi fieri debet attritus, nam ad motum cordis propellitur illud obstructum, & vas distendit, motu vero cordis cessante, vas extensum nunc multo majorem facit renixum, quam in statu sano, ergo illud obstructum retropellitur, ad motum cordis denuo pellitur, quia attritus debet esse maximus (supponimus hoc vas quidem esse distentum, sed non adeo, ut sit factum Paralyticum) tertium vas adhuc liberum quoque talem attritum suscipit, quia nunc huic eadem sanguinis copia est recipienda & transmittenda, quæ sanguinis copia à duobus obstructis retropellebatur. Id quod hæret, cedere nequit, & ultra fit ingens impetus, nec statim sanguis in venas pergit, & si multa obstructa sint vasa, hæreatque crassior sanguinis pars, plus agit & premit, quia nil cedit; hinc sanguis pressus densatur & compingitur.

5. Hinc inter cor & locum obstructum fit tumor, sic vesica ad $\frac{1}{2}$ aëris impleatur, flaccidum est corpus, sed ad tensionem usque, tum quasi lapidescit ab impetu, sic etiam si vesica vi aquæ

impleatur, ita ut, si reverberetur, resonantiam det & splendeat, eodem modo fit in nostro corpore; hinc patet, cur locus durefcens tactu renitatur.

Splendor vero fit, si cutis maxime tendatur eodem modo, nisi à pinguedine fiat, hic vero à sanguine distendente, nam homines obesi semper habent cutim splendentem à supposita pinguedine, sed nigrescunt exhausti famelici, sic ergo causa tumoris facit, ut resplendeat, & ut lucem reverberet.

6. Cogitate arterias esse elasticas & conicas & in iis omni momento sanguinem impelli, tumque in omnem motum & directionem sanguis solet mutari & atteri, indeque calor oritur, verum in venis nullus fit attritus, sed in arteriis, & si ibi obstaculum sit, tum, corde quiescente, novus fit attritus in arteriis, dum arteriæ se restituunt, & cum impulsus transire nequeat: hinc it & redit, sicque attritus duplex; hinc canalis clausus attritum auget plus quam canalis apertus & pervius, attritus vero quoque facit calorem, qui liquissima dissipat, & reliqua compingit, aucto vero attritu, calor augetur, sic etiam hic, hinc æstus in loco obstructo observatur, ergo canales occlusi majorem attritum patiuntur, quam aperti, si vero ille calor esset duplo major quam in sanitate, tum ebulliret sanguis, hinc videtis, cur calor & æstus adeo obstructant, præterea quoque omnis arteria obstructa impedit fluxum in aliis arteriis, venasque comprimit, nam omnis arteria obstructa hujus vena fit non vas, cum enim arteria se in venam appositam evacuare solebat, hinc, arteria obstructa, hæc vena nil accipit, id est, fit non vas, nam exhauritur & non impletur, hincque tum plus sanguinis ad locum obstructum defertur. Quo tempore cor pulsat, sanguine locus obstructus

ctus

ctus vibrat valide, & necessario debilitat vasa supra obstructionem, & facile it per lateralia Arteriosa, hinc vas arctatur, remittitur, & ab hoc attritu fit major calor. Calor solum est collectio ignis, ignis notus solum fit per attritum, quo major attritus, eo major calor, attritus augetur per resistantiam & soliditatem; altera causa caloris est velocitas, quæ eo major est, quo partes magis impingunt in latera; Tertio est, quod sanguis retrogaediatur, unde (*een scheuringe* Belgice) pars urens fit; hinc necessario oritur calor major in loco inflammatorio, unde ignis & effectus ignis.

7. Mirum est, in sanitate nunquam sentiri pulsationes, hoc vero fit, quia nec humores nec vasa sunt compressa, & ab infantia hunc pulsum assueti sumus, quia omnes pulsus æqualiter pulsant, sed simulac paululum obstruuntur vasa, tum pulsatio sentitur, nam comprimite v. g. digitum, paulo post videbitur vobis totus digitus pulsari, hocque modo quando Febre laborant ægri, tum sentiunt pulsum per omnes digitos, & manus, ergo fit pulsus sensibilis, quia fines ultimi arteriæ plus impetus sustinent, quam arteria libera; hinc *Hippocrates* dicit pulsus notat Inflammationem, quia fines arteriæ plus impetus sustinent, hinc sentitur pulsus supra locum infra eum vero non sentitur, ergo eadem circulatio manet, sed æquabilitas tantum sublata est.

8. Puto hoc problema clarissime solvi posse, cur ab Inflammatione nata sine Febre, Febris succedat v. g. $\frac{1}{1000}$ arteriarum obstrui, tum & $\frac{1}{1000}$ venarum sanguinem non accipiet, sed tamen deplebuntur; verum cur hoc? Quia venæ deplentur in cadavere cessante arteriarum motu non à vi contractili elastica, & quia arteriæ non resis-

stunt repletioni, sicque primo momento omnis sanguis redit ad cor, sed dein $\frac{1}{1000}$ pars sanguinis plus in arteriis continebitur, momento post longe plus erit in corde; & vasa erunt pauciora, hinc sanguis, qui fluit, incipit majori copia fluere, hinc arteriæ plus implebuntur, tumque omnis sanguis reliquus ibit versus cor, eritque circulatio aucta, id est, Febris, hinc videmus non opus esse magna obstructione, ut Inflammatio & Febris fiant, nam si ponatis $\frac{1}{100000}$ arteriarum partem esse obstructam, tum intra horam fiunt 3000 pulsus cordis, & sic ex illa $\frac{3}{200000}$ intra horam habebitis in arteriis tanto majorem copiam liquorum & si hoc per horas dureret, tanto major copia colligetur, sic invenietis, quod $\frac{1}{100000}$ pars facile Febrim producere possit, nam tum singulis pulsibus augetur, hinc obstructio erit tanto major, sic si spinam sentiamus in manu, tum post horulam accipimus Febrim. Tres causæ sunt, cur semper adsit Febris, 1. quia fibræ irritatæ nervosæ & dolentes trahuntur & mutantur, hinc major liquidi nervosi expressio, & ad villos musculosi cordis hujus appulsio; hinc Febris, 2. major movendi moles, quam antea erat, si una tertia viarum sit obstructa, primo pulsu tantum duæ ex tribus erant apertæ, si jam illæ venæ etiam manerent plenæ, proportionaliter moverentur liquida, sed id non fit, venæ motu musculorum & partium circumjacentium exinaniuntur. Ergo pulsu circumlabitur moles movendorum, minuitur vasorum copia, hinc major velocitas & Febris, 3. ab eorum attritu quando ab acrimonia pungente hic fit, unde major velocitas & Febris.

Sitis,

Sitis, homini, animali cuiusque, à natura provida nequaquam pro delectamento concessa est; verum pro fideli custode, ut conditionem humoris, oris, ventriculi &c. homini patefaceret, & ipsi annuntiaret: nam nisi sitis adesset, quomodo quæso conditionem, indolem, qualitatem humorum sciremus; profecto vix, ut nunc vivimus, vivere possemus. Causa sitis est multiplex, nam ubi sitis, ibi non semper penuria liquidi, hoc est siccitas; patet contrarium in vetusta Hydrope, & maxime in sine Ascitidis: verumtamen causa sitis sæpe est siccitas, & potest esse acredo aliqua salsedinis, five alcalinæ, five biliosæ, oleosæ vel muriaticæ, vel obstructio emissariorum Oris, OEsophagi Ventriculi &c. ut in Aphthis &c. hisce positis, si nunc quædam Inflammatiō existat, illam sitim producere debere patet, ex aucto motu, calore, & Febre, nam hisce liquidissima ex humorum massa exprimuntur & dissipantur, quæ tam facile & subito regnerari & iterum readmisceri nequeunt; ergo humorum siccitas, hinc in Inflammatiōe prima causa sitis: verum si liquidissima sanguinis, oleum, sales; terram diluentia, blanda avolaverint, quid superest, nisi salsa acredo in humoribus prædominans? five hæc sit salsa muriatica, five alcalina, biliosa, oleosa, utraque sitim facit, verum hæc vehementiorem illâ producit: ergo secunda sitis causa. Emissaria oris, ventriculi &c. vel Aphthis vel alia quadam de causa obstructa sitim producunt, quatenus illæ partes exsiccantur, vel quatenus novi liquidi readmissio impeditur: ergo tertia sitis causa; hinc patet quam sollicitè & citissime succurrendum sit huic siti & quam male illi Medici egerint, qui suis ægris, morbis

acutis laborantibus bibere, diluentia prohibebant interdicebantque.

Calor per totum corpus, quia celerior est circulatio.

Vigilia in Inflammatione adsunt, quia circulatio augetur per totum corpus, adeoque & per cerebrum; tamen non tanta cum vi, ut cerebrum inde obruatur, sed ut inde plures spiritus secerantur, maxime in morbi initio: hinc plures spiritus quoque ad sensus externos determinantur. Quæ vigiliæ etiam à levi sæpe inflammatione Meningum oriuntur, unde sæpe Delirium: quæ Inflammatio si increseat, sæpe & Coma producit.

Debilitas hæc in omnibus Febris adest, sed è contrario robur, in Inflammatione fit, vel à nimia repletione humorum ablata vasorum elasticitate, vel à dissipatis liquidissimis subtilissimisque, hoc est, nutrientibus.

Molestia, est illa inquietudo, ubi homo per duo momento in uno situ manere non potest, quin doleat & alterum quærat; quæ adest in Inflammatione, quoniam æqualis pressio humorum sublata est, quæ in hominibus cum morte luctantibus, maxime sublata, intolerabilem sæpe inquietudinem producit.

§. 383. Hæc est prima species, hisce signis præsentibus Inflammatio in primo gradu versatur, quod bene notandum; nam crassus est error, quod vulgariter huic morbo semper idem nomen imponitur, cum altero die longe alius sæpe fit, & aliam plane curam requirat: in quo casu Empyrici, non attendentes ad gradus Inflammationis, suis generalibus & specificis medicamentis liberaliter peccant, nam gradus sunt attendendi, si morbus sit talis, ut
gra-

gradus jam est descriptus, tum est in adsceniu
 feu *ἀνύσσει*.

§. 384. Si sanguis mittatur tempore Inflammationis ex. gr. in Phrenitide, Ileo, Rheumatismo &c. e ductus ex vena majori, in initio morbi inflammatorii, quando morbus non est adultus, hoc experimentum obtinet, & oritur hæc vis coagulandi eo fortior, quo major & diuturnior fuerit Inflammatio, modo putrescentia humorum absit.

Pleno saltu. Non impingens in obstaculum nisi in pelvim, qua excipitur, nam si juxta brachium decurrat, tum non patet, talis sanguis, si per microscopia spectetur, flocculentus apparet.

Late. Non ex parvo vel sacrificando, sed largo vulnere missus.

Exceptus. Ex tali Plegmonico corpore.

Albam. Vel flavescentem.

Duram. Sic ut sæpe ex Pleuritico, Febre Ardente vel Rheumatismo laborante eduxerim, ut cultello discindere non potuerim.

Rigidam. Ita ut supra orbiculum extendi possit, tam fortiter, ut instar tympani resonet.

§. 385. Hoc vero fit ab obstructione, nam cogita arteriam rubram minimam, hæc in venam se evacuat, & si tum cogites obstructionem esse in fine arteriæ, tum hæc arteria sanguinem eo derivari nequit, sed subtilissimum remanet, hinc obstructio nata augetur, & quo diutius hoc durat, eo major erit Obstructio & Inflammatio.

Ruber. Si enim à sanguine serum & lymphæ separentur, tum multo crassior evadit parte liquida orbatus, & licet partes separatæ iterum

jungantur & confundantur, tamen non fit idem sanguis, sic enim quoque Chymia si ex sanguine spiritum, aquam, & sal eduxit, tum his omnibus iterum inter se mistis, non redit idem sanguis, sed liquor à sanguine toto cælo diversus, hoc etiam in aliis corporibus obtinet, nam si omnia vini Chymice tractati producta reamisceantur sibi invicem, tum idem vinum non redit, sed hæc omnia in separatione permutantur, & sic de reliquis.

§. 386. Jam exitus Inflammationis, quæ est Physica ejus mutatio explicare conabor. Hic conatus sum omnia ex veterum doctrina deducere quod ad resolutionem spectat. Hæc vero vox continuo in ore Chirurgorum versatur, semperque dicunt conabor resolvere, sed pluri nesciunt, quid sit resolvere; hinc videamus.

Resolutio ergo est talis mutatio naturalis vel artificiosa partis inflammatae, ubi partis inflammantis materia ducitur in circulationem & redditur meabilis per partem inflammatam sine ulteriori corruptione, & sine alio morbo inducendo. Naturalis dico, nam natura modo resolvit, ars imitatur, quod aliquando etiam egregie fit, & ibi materia non abit in pus, nec ichorem, sed materia manet sana, & vasa quoque non læduntur, sed manent, ut erant, nec pars scirrescit, nec in Suppurationem abit, ergo resolutio facit, ut pars sine ulteriori corruptione ad statum naturalem redigetur, tum vero hoc fiat humor debet esse blandus, nam humores corporis humani sunt adeo lenes, ut nudum nervum nec oculum lædant excepta bile (nam urina non est humor corporis sed excrementum) si vero requiratur, ut ille humor
non

non lædat vasa: tum blandus esse debet, si vero acer fit, tum impingens in vascula tenuissima semper Gangrænam facit, & credo, quod si acredo adfit, tum nunquam fieri resolutionem, sicque primo ad resolutionem requiritur, ut ille humor appellens ad locum obstructum sit blandus non acer, nec alcali, nec acidus; hinc patet, cur in Peste non fiat resolutio, ergo resolutio fit, si humores arteriosi omnis generis per vim vitæ appellentes ad locum inflammatum non sint acres, seu sit acrimonia Oleosa vel Alcalina, vel scorbutica vel Venerea nil refert qualiscunque sit acrimonia, sed si humores sint blandi, tum est spes resolutionis. Humor blandus est talis, cujus partes acumina vel spicula vasi adhærentia non habent.

Motus sedatus. Nam in motu sedato consistit sanitas, motus vero præternaturalis major est Febris, hinc tum rumpuntur vasa à motu, partesque destruuntur, & non fit resolutio.